
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO I - SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE

N. 851  del  23/05/2022

Oggetto : Nomina commissione di gara per l'affidamento del Servizio di manutenzione e Gestione del

verde pubblico.CIG: 9039974689

IL CAPO SETTORE 

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Giunta Comunale n.201 del 15.12.2021, sono stati predeterminati i criteri d’indirizzo per la 
procedura di gara d’appalto, del Servizio di Manutenzione e Gestione del Verde Pubblico;
-  con determina a contrarre  n.1554 del  31.12.2021 (come rettificata  dalla  n.50/2022)  del  Settore Gestione e
Protezione Ambientale,  Verde Pubblico,  Sviluppo Sostenibile  e Tutela degli  Animali  (incardinato all’interno del
Dipartimento IV) si decideva di procedere all’affidamento del succitato servizio, per la durata di anni cinque, con
procedura aperta ex art.60 D.Lgs n.50/2016, con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e con
applicazione dei criteri, parametri e punteggi indicati nell’Allegato A (come rettificato dalla determina n.172/2022
e riapprovato dalla determina n.235/2022), approvando il C.S.A. e il relativo Quadro Economico;
- con la succitata determina a contrarre veniva individuato il RUP nella persona del Capo Settore Gestione e 
Protezione Ambientale, Verde Pubblico, Sviluppo Sostenibile e Tutela degli Animali, ing. Alfredo Sperlonga, e 
indicato il CIG  9039974689;
- con determinazione dirigenziale n.355 del 03.02.2022 il Settore Gare e Contratti approvava il Bando di gara e i 
relativi allegati;
- in data 07.03.2022 veniva inserita sulla piattaforma telematica “Net4market” in dotazione dell’Ente la procedura
aperta,  indicando quale termine ultimo di presentazione delle offerte il 06.04.2022;

DATO ATTO CHE:
- in data 08.04.2022 il RUP apriva e valutava la documentazione amministrativa, giusto verbale n.1  detenuto in
atti ;
-  in  data  26.04.2022  il  RUP  visionava  e  valutava  la  documentazione  amministrativa  richiesta  a  seguito
dell’attivazione del soccorso istruttorio, giusto verbale  del verbale n.2 del 26.04.2022 (detenuto in atti);
- con determina n.638 del 20.04.2022, il Settore Gare e Contratti approvava lo schema di avviso pubblico per la
nomina di n. 2 membri esterni della commissione giudicatrice, fissando quale termine ultimo di presentazione
delle domande  il 27.04.2022 alle ore 12:00;
- la richiamata determina n.638/2022 veniva pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi, sul
sito  istituzionale  nella  Sezione  -  Amministrazione  Trasparente  –  e  sulla  home  page del  sito  istituzionale  del
Comune di Terracina ;
- alla scadenza del termine prefissato dall’avviso pubblico richiamato (27.04.2022 ore 12:00) alcuna domanda di
interesse è pervenuta all’Ente;
- per l’effetto, attesa comunque la necessità di individuare n.2 commissari esterni esperti nella materia oggetto
d’appalto, vista la complessità e tecnicità dell’argomento, in data 02.05.2022, il Settore Gare e Contratti, giusta
nota prot. n. 30457 integrata con nota n.32045 del 09.05.2022, inviava all’Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi
e Forestali della Provincia di Latina la richiesta di segnalazione di n.3 professionisti iscritti all’Albo in possesso dei



requisiti di compatibilità, moralità e di comprovata competenza e professionalità, tra i quali poter poi individuare i
due membri di commissione;
- in data 12.05.2022, con nota prot.n. 33321, il richiamato Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali indicava n. 3
professionisti in possesso dei richiamati requisiti richiesti, inviando i relativi curricula;

VALUTATE le competente dei professionisti indicati, si ritengono idonei i curricula del Dott. Bernanrdini Francesco,
(C.F: BRNFNC65P21H501F) nato a Roma il 21.09.1965, e del Dott. Andrea Nicotra (C.F: NCTNDR82S21E472D )  nato
a Latina il 22.11.1982;

RICHIAMATO:
- l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di appalto o di
concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
- l’art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50/ 2016 secondo il quale “la nomina dei Commissari e la costituzione della
Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;
- l’art. 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016, anorma del qualei:“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione
all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto”;
-  l’art.52 D.L 77/2021  che ha esteso sino al  30.06.2023 la  sospensione dell’obbligfo per  la  S.A di  scegliere i
commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo
78, non trova applicazione, a titolo sperimentale, fino al 30 giugno 2023, fermo restando l’obbligo di individuare i
commissari secondo regole di competenza e trasparenza;

RITENUTO, pertanto, in  forza delle  suesposte motivazioni,  di  dover  procedere alla  nomina della  commissione
giudicatrice composta da n.2 membri esterni e n.1 membro interno ai sensi degli artt. 77 co. 3. e 216 co 12 del  D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI:
➢ il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
➢ il disposto del punto 5.1 del principio contabile applicato alla Contabilità
Finanziaria, come riportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
➢ l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
➢ il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
➢ lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità ;
➢ il regolamento gare e contratti adottato con deliberazione consiliare n. 31/2020;
➢ il  decreto sindacale giusta prot.  234 del 3/01/2022 con il  quale è stato confermato ad interim l’incarico di
Dirigente del Dipartimento I alla Dott.ssa Grazia Trabucco, attualmente impegnata in altri indifferibili adempimenti
istituzionali;

 ➢ la disposizione di servizio n.3/2021/Dip.I con cui si confermavano le disposizioni di servizio prott. n.40192 del
03.06.2021 e n.54453 del 06.08.2021, che conferivano al dr. Lucio Junior Ranaldi l’incarico di Responsabile del
Settore Contenzioso sino al 31.12.2022;
➢ la  declaratoria dell’avvenuto  perfezionamento  dell’istruttoria,  allegata  al  presente  provvedimento  di  cui
costituisce parte integrante, inscindibile e sostanziale;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di INTENDERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di NOMINARE, come segue, la commissione di gara per l’affidamento del Servizio di Manutenzione e Gestione
del Verde Pubblico CIG  9039974689 .

PRESIDENTE: Dott. Bernardini Francesco (membro esterno)
COMPONENTE: Dott. Andrea Nicotra (membro esterno)
COMPONENTE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE:  Dr.ssa Assunta Aprea (membro interno)

       

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


3. di DARE ATTO che, a corrispettivo dell’incarico, a ciascun membro esterno verrà conferito un compenso lordo di
€ 200,00 a seduta, e che, al di là del numero di sedute, l’importo massimo erogabile a ciascuno di essi sarà di €
1.200,00 lordi;

4. di PRENOTARE la somma complessiva di € 2400,00 sul capitolo 44 del bilancio in corso.
5. di DARE ATTO altresì  che il presente provvedimento va pubblicato all’Albo Pretorio on line per quindici giorni
consecutivi.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Lucio Jr. Ranaldi

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


